
Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ

INDUSTRIA, TRANTSIZIO 
ENERGETIKO ETA 
JASANGARRITASUN SAILA

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA Y 
SOSTENIBILIDAD

AGINDUA, INDUSTRIA, TRANTSIZIO 
ENERGETIKO ETA JASANGARRITASUNEKO 
SAILBURUARENA, ZEINAREN BIDEZ ALDEZ 
AURRETIK ONARTZEN BAITA INDUSTRIA, 
TRANTSIZIO ENERGETIKO ETA 
JASANGARRITASUN SAILAREN EGITURA 
ORGANIKOA BETA FUNTZIONAL EZARTZEN 
DUEN DEKRETUA ALDATZEKO DEKRETUAREN 
PROIEKTUA. 

ORDEN DEL CONSEJERO DE INDUSTRIA, 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD, 
POR LA QUE SE APRUEBA CON CARÁCTER 
PREVIO EL PROYECTO DE DECRETO DE 
MODIFICACIÓN DEL DECRETO DE 
ESTRUCTURA ORGÁNICA DEL 
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, TRANSICIÓN 
ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen 
dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak 
finkatzen dituen Lehendakariaren ekainaren 
23ko 18/2024 Dekretuaren azken 
xedapenetatik lehenengoak zehaztutakoaren 
arabera, « Sailburuek, Jaurlaritzaren Legearen 
26.2 artikuluan xedatutakoaren arabera, hala 
badagokie, Lehendakariari aurkeztuko dizkiote, 
2024ko urriaren 31 baino lehen, bakoitzaren 
saileko erregelamendu organikoari buruzko 
proiektuak, onarpena eman diezaien. Sailei 
esleitutako jardun-arlo bakoitzarentzat 
Jaurlaritzaren programan jasotako helburuei 
eta programa hori argitu duten irizpideei 
egokituko zaizkie proiektuok ».

Hala, agindu hori betez, 2024ko abenduaren 
10eko Euskal Herriko Agitaritzen Aldizkarian 
(239. zenbakia) argitaratu zen abenduaren 3ko 
410/2024 Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasun Sailaren egitura organikoa eta 
funtsionala ezartzen zuena. Egitura berriak eta 
ordutik hona izan diren aldaketek agerian utzi 
dute zenbait doikuntza egin behar direla 
administrazio-kudeaketa eraginkorra eta 
efizientea errazteko eta bermatzeko.

Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasun sailburuaren agindu baten 

La Disposición Final Primera del Decreto 
18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de 
creación, supresión y modificación de los 
Departamentos de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de 
determinación de funciones y áreas de 
actuación de los mismos establece que los 
Consejeros y Consejeras, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 26.2 de la Ley de 
Gobierno, procederán a presentar al 
Lehendakari, para su aprobación, con 
anterioridad al 31 de octubre de 2024, los 
proyectos de reglamentos  orgánicos de sus 
respectivos Departamentos,  que se adecuarán 
a los principios inspiradores y a los objetivos 
previstos en el programa del Gobierno para 
cada una de las áreas de actuación asignadas a 
los mismos.

Así, en cumplimiento de tal mandato, el 10 de 
diciembre se publicó, en el Boletín Oficial del 
País Vasco n º 239, el Decreto 410/2024, de 3 
de diciembre, Decreto por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad. La nueva 
estructura y los cambios habidos desde 
entonces han puesto de manifiesto la 
necesidad de realizar determinados ajustes 
para facilitar y garantizar una eficaz y eficiente 
gestión administrativa.

SINATZAILE / FIRMANTE: MIKEL JAUREGI LETEMENDIA | 2025/11/11 15:29:13
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T7GY8-2YHR

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



bidez erabaki zen hasiera ematea Industria, 
Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasun 
Sailaren egitura organikoa eta funtzionala 
ezartzen duen dekretua aldatzeko dekretuaren 
proiektua egiteko prozedurari.

Agindu horretan, Industria, Trantsizio 
Energetiko eta Jasangarritasun Saileko Zerbitzu 
Zuzendaritzari eman zaio dekretu-proiektua 
izapidetzeko ardura. Zerbitzu Zuzendaritzak ele 
bietan idatzi du testua, Xedapen Orokorrak 
Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 
Legearen 14. artikuluan xedatutakoaren 
arabera. 

Horregatik guztiagatik, prestatu den dekretu-
proiektuaren testua ikusirik, hau

Mediante Orden del consejero de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad, se 
ordenó el inicio del procedimiento para la 
elaboración del proyecto de decreto de 
modificación del decreto por el que se aprueba 
la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad.

En la citada Orden se ha encomendado la 
tramitación del proyecto de decreto a la 
Dirección de Servicios del Departamento de 
Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad. Dicha Dirección de Servicios ha 
redactado el texto de forma bilingüe, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 
14 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General. 

Por todo ello, visto el texto del proyecto de 
decreto elaborado,

                     EBATZI DUT:

Lehenengoa. Aldez aurretik onartzea Industria, 
Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasun 
Sailaren egitura organikoa eta funtzionala 
ezartzen duen dekretua aldatzeko dekretuaren 
proiektuaren testu elebiduna. 

Bigarrena. Dekretu-proiektuaren prozedura 
izapidetzen jarraitzeko agintzea, prozedura 
hasteko aginduan eta abenduaren 22ko 6/2022 
Legean ezarritako izapideei jarraikiz (6/2022 
Legea, ekainaren 30ekoa, Xedapen Orokorrak 
Egiteko Prozedurarena).

                     RESUELVO:

Primero. Aprobar con carácter previo el texto 
bilingüe del proyecto de Decreto de 
modificación del decreto por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad. 

Segundo. Ordenar la continuación de la 
instrucción del procedimiento de elaboración 
del proyecto de decreto de conformidad con 
los trámites establecidos en la Orden de inicio 
y en la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General.

INDUSTRIA, TRANTSIZIO ENERGETIKO ETA JASANGARRITASUNEKO SAILBURUA
El CONSEJERO DE INDUSTRIA, TRANSICIÓN ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD

 MIKEL JAUREGI LETEMENDIA



XX/2025 DEKRETUA, 2025eko XXX(e)koa, Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
Dekretua aldatzen duena.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta 
aldatzen dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen lehendakariaren 
ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuak sailen egitura berria ezarri zuen, eta sail berrien 
artean eginkizunak eta jardun-arloak esleitu dira.

Ondoren, lehendakariaren uztailaren 30eko 36/2024 Dekretuak, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta 
horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Dekretua aldatzen duenak, bi jardun-
arlo berri esleitzen dizkio Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasunaren 
Sailari: «Oinarri teknologikoko ekintzailetza» eta «Bilboko eta Pasaiako portu-
agintaritzak».

Ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuaren azken xedapenetatik lehenengoak 
zehaztutakoaren arabera, sailburuek, Jaurlaritzaren Legearen 26.2 artikuluan 
xedatutakoaren arabera, hala badagokie, Lehendakariari aurkeztuko dizkiote, 2024ko 
urriaren 31 baino lehen, bakoitzaren saileko erregelamendu organikoari buruzko 
proiektuak, onarpena eman diezaien. Sailei esleitutako jardun-arlo bakoitzarentzat 
Jaurlaritzaren programan jasotako helburuei eta programa hori argitu duten irizpideei 
egokituko zaizkie proiektuok.

Hala, agindu hori betez, abenduaren 10ean, Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu zen (239. zenbakia) abenduaren 3ko 410/2024 Dekretua, 
Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta 
funtzionala ezartzen duena. Egitura berriak eta ordutik izandako aldaketek agerian utzi 
dute doikuntza jakin batzuk egin behar direla administrazio-kudeaketa eraginkor eta 
efizientea erraztu eta bermatzeko.

Duela gutxi, Eusko Jaurlaritzak, Gobernu Kontseiluaren 2025eko irailaren 30eko 
Erabakiaren bidez, erabaki zuen Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorraren enpresa-ondarean sartzea SPRI-Enpresa Garapenerako Euskal Agentziak 
Sprilur SAren kapital sozialean zuen partaidetza. Beraz, gaur egun, administrazio orokor 
hori da sozietatearen akzioen titular bakarra.

Era berean, komenigarritzat jo da Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Saileko lurralde-ordezkarien jarduketei dagokienez Saileko 
zuzendaritzei dagozkien eginkizunak argitzea.

Testuinguru horretan, beharrezkoa da Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala aldatzea.

Ondorioz, Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko sailburuaren 
proposamenez, lehendakariak aurretiaz onartuta, eta Gobernu Kontseiluak 2025eko 
XXXaren XXX(e)(a)n egindako bileran gaia aztertu eta onartu ondoren, hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengo artikulua. – Aldatzea Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 2. artikuluko (Egitura orokorra) C) apartatua.

Azpiapartatu bat –2.2. azpiapartatua– gehituko zaio Industria, Trantsizio Energetiko 
eta Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 



abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren C) apartatuari (Euskal Autonomia Erkidegoko 
sektore publikoko erakundeak), eta honela idatzita geratuko da:

«2.2.– SPRILUR SA»

Bigarren artikulua. – Aldatzea Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 5. artikuluko (Zerbitzu Zuzendaritza) 1. 
apartatua.

Azpiapartatu bat –aa) azpiapartatua– gehituko zaio Industria, Trantsizio Energetiko 
eta Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 5. artikuluaren (Zerbitzu Zuzendaritza) 1. 
apartatuari, eta honela idatzita geratuko da:

«aa). – Ebaztea Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko lurralde-
ordezkariek zerbitzu orokorren arloan egiten dituzten jarduketen aurkako gora jotzeko 
errekurtsoak».

Hirugarren artikulua. – Aldatzea Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 11. artikulua (Industria Sustatzeko 
Sailburuordetza).

Apartatu bat –5. apartatua– gehituko zaio Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 11. artikuluari (Industria Sustatzeko 
Sailburuordetza), eta honela idatzita geratuko da:

«5. – Industria Sustatzeko Sailburuordetzak ebatziko ditu Industria, Trantsizio 
Energetiko eta Jasangarritasuneko lurralde-ordezkariek industria-sustapenaren arloan 
egiten dituzten jarduketen aurkako gora jotzeko errekurtsoak».

Laugarren artikulua. – Aldatzea Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 12. artikuluko (Industria Garapen eta 
Administrazioaren Zuzendaritza) 1. apartatua.

Azpiapartatu bat –l) azpiapartatua– gehituko zaio Industria, Trantsizio Energetiko 
eta Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 12. artikuluaren (Industria Garapen eta 
Administrazioaren Zuzendaritza) 1. apartatuari, eta honela idatzita geratuko da:

«l). – Ebaztea Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko lurralde-
ordezkariek industriaren, segurtasun industrialaren eta meategien arloan egiten dituzten 
jarduketen aurkako gora jotzeko errekurtsoak».

Bosgarren artikulua. – Aldatzea Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 15. artikuluko (Deskarbonizazio Zuzendaritza) 
1. apartatua.

Azpiapartatu bat –p) azpiapartatua– gehituko zaio Industria, Trantsizio Energetiko 
eta Jasangarritasunaren Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
abenduaren 3ko 410/2024 Dekretuaren 15. artikuluaren (Deskarbonizazio Zuzendaritza) 
1. apartatuari, eta honela idatzita geratuko da:



«p). – Ebaztea Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko lurralde-
ordezkariek energiaren arloan egiten dituzten jarduketen aurkako gora jotzeko 
errekurtsoak».

AZKEN XEDAPEN BAKARRA. Indarrean jartzea.

Dekretu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2025eko XXXXaren XXXS(e)(a)n.

Lehendakaria,
IMANOL PRADALES GIL.

Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko sailburua,
MIKEL JAUREGI LETEMENDIA



DECRETO XXX /2025, de XXX de 2025, de modificación del decreto por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad.

El Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión y 
modificación de los Departamentos de la Administración General de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y de determinación de funciones y áreas de actuación de los 
mismos estableció una nueva estructura departamental, procediendo a la asignación de 
funciones y áreas de actuación entre los nuevos Departamentos.

Con posterioridad, el Decreto 36/2024, de 30 de julio, del Lehendakari, de 
modificación del Decreto de creación, supresión y modificación de los Departamentos 
de la Administración General de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de 
determinación de funciones y áreas de actuación de los mismos atribuye dos nuevas 
áreas de actuación: la de «Emprendimiento de base tecnológica» y la de «Autoridades 
Portuarias de Bilbao y Pasaia» al Departamento de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad.

La Disposición Final Primera del Decreto 18/2024, de 23 de junio establece que los 
Consejeros y Consejeras, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26.2 de la Ley 
de Gobierno, procederán a presentar al Lehendakari, para su aprobación, con 
anterioridad al 31 de octubre de 2024, los proyectos de reglamentos orgánicos de sus 
respectivos Departamentos, que se adecuarán a los principios inspiradores y a los 
objetivos previstos en el programa del Gobierno para cada una de las áreas de actuación 
asignadas a los mismos.

Así, en cumplimiento de tal mandato, el 10 de diciembre se publicó, en el Boletín 
Oficial del País Vasco nº 239, el Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad. La nueva estructura y los cambios habidos desde entonces 
han puesto de manifiesto la necesidad de realizar determinados ajustes para facilitar y 
garantizar una eficaz y eficiente gestión administrativa.

Recientemente, el Gobierno Vasco, mediante Acuerdo del Consejo de Gobierno de 
30 de septiembre de 2025, decidió incorporar al patrimonio empresarial de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma de Euskadi la participación que 
SPRI-Agencia Vasca de Desarrollo Empresarial ostentaba en el capital social de Sprilur, 
S.A., por lo que, en la actualidad, esta Administración general es la titular única de las 
acciones de la Sociedad.

Así mismo, se ha considerado conveniente clarificar las funciones que 
corresponden a las diferentes direcciones del Departamento en relación con las 
actuaciones de los delegados y delegadas territoriales del Departamento de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad.

En este contexto, se hace necesaria la modificación de la estructura orgánica y 
funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad.

En su virtud, a propuesta del consejero de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad, previa aprobación del Lehendakari, y deliberación y aprobación del 
Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día XXX de  XXX de 2025,

DISPONGO:

Artículo primero. – Modificación del apartado C) del artículo 2 (Estructura general) 
del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica 



y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad.

Se añade un subapartado 2.2 al apartado C) (Entidades del Sector público de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que 
se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad, que queda redactado como sigue:

«2.2.– SPRILUR S.A.»

Artículo segundo. – Modificación del apartado 1 del artículo 5 (La Dirección de 
Servicios) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad.

Se añade un subapartado aa) al apartado 1 del artículo 5 (La Dirección de Servicios) 
del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica 
y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad, que 
queda redactado como sigue:

«aa).– Resolver lor recursos de alzada contra las actuaciones de los delegados y 
delegadas territoriales de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad en el área de 
Servicios Generales»

Artículo tercero. –Modificación del artículo 11 (La Viceconsejería de Promoción 
Industrial) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad.

Se añade un apartado 5 al artículo 11 (La Viceconsejería de Promoción Industrial) 
del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica 
y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad, que 
queda redactado como sigue:

«5.– La Viceconsejería de Promoción Industrial resolverá lor recursos de alzada 
contra las actuaciones de los delegados y delegadas territoriales de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad en el área de Promoción Industrial».

Artículo cuarto. – Modificación del apartado 1 del artículo 12 (La Dirección de 
Desarrollo y Administración Industrial) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el 
que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad.

Se añade un subapartado l) al apartado 1 del artículo 12 (La Dirección de Desarrollo 
y Administración Industrial) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad, que queda redactado como sigue:

«l).– Resolver lor recursos de alzada contra las actuaciones de los delegados y 
delegadas territoriales de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad en el Área de 
Industria, el Área de Seguridad Industrial y el Área de Minas»

Artículo quinto. – Modificación del apartado 1 del artículo 15 (La Dirección de 
Descarbonización) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad.



Se añade un subapartado p) al apartado 1 del artículo 15 (La Dirección de 
Descarbonización) del Decreto 410/2024, de 3 de diciembre, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad, que queda redactado como sigue:

«p).– Resolver lor recursos de alzada contra las actuaciones de los delegados y 
delegadas territoriales de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad en el Área de 
Energía.»

DISPOSICIÓN FINAL.– ÚNICA. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a XXXS   de XXXX de 2025.

El lehendakari,
IMANOL PRADALES GIL.

El consejero de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad,
MIKEL JAUREGI LETEMENDIA.


